tute mea. » Quin etiam divinitus inspirata, et divina  
 vocata est Scriptura, quia qui eam inspiravit san-  
 ctus Spiritus, Deus est. Paulus enim in secunda ad  
 Timotheum 234 scribit : « Omnis (15) Scriptura  
 divinitus inspirata, et utilis. » Ac Petrus quoque  
 Spiritum sanctum in creaturis numerandum non  
 esse ostendens (16), in catholica secunda Epistola  
 scribit : « Non enim (17) voluntate hominis allata  
 est prophetia aliquando, sed a Spiritu sancto ducti  
 locuti sunt (18) ex Deo sancti homines. » Acta vero  
 apostolorum hæc habent : « Petrus (19) plenus Spi-  
 ritu sancto dixit ad populum (20) » quæ dixit. Eorum  
 igitur, quæ de divino Spiritu in Scripturis prædicatæ  
 sunt, satis unumquodque ostendit, nihil illum a Dei  
 Patris, ac Filii deitate discrepare, sed similem esse  
 B quoad omnia. Qui vero Macedonii opinionem, au-  
 daciamque et Scripturarum simplicitate potioreni  
 arbitrantur, et pluris faciendam esse contendunt,  
 quam incorruptam nostram fidem, Spiritui sancto  
 contradicentes, de ipsius quoque in nobis inhabita-  
 tione contumeliose (21) scripserunt hisce ipsis ver-  
 bis : « Quæ allegorice, aut denominative, aut meta-  
 phorice, aut homonyme, sive æquivoce dicuntur, ad  
 accuratam dogmatis explicationem assumenda non  
 sunt. Etenim ναῦ, id est, templi nomine et illud  
 quod Jerosolymis erat, ex inanimata materia con-  
 fectum, et primum illud templum (22) vocatum est :  
 deinde vero homonyme homines quoque templa no-  
 minati sunt. Quin etiam domus, in qua degimus,  
 νὰς, hoc est, templum, dicitur, ducto nomine a  
 verbo ἐννεῖν (23), nempe ἐνοικεῖν, quod est, inhabi-  
 tare. Ait enim Scriptura : « Erat (24) Nabuchodo-  
 nosor in templo regni. » Insuper : Si nos natura  
 homines sumus, denominative profecto templum  
 sumus, non re vera. Præterea : Oves etiam (inquiant)  
 appellati fuimus : nunquid ergo natura oves sumus?  
 Ad hæc : Qui nos redemit (inquiant) est ille, qui  
 pro nobis mortuus est : at is qui redimit, 235  
 non redimit quod alienum sit (25). » Ita qui-

eo doctus fuerat : « Deus docuisti me sapientiam. »  
 Et audacter alio conclamante : « Docuisti me  
 Deus, a juventute mea : » atque ita omnes sunt  
 docti. Dei quoque Filius, et sapientia Dei et veritas  
 sic docet participes suos, » etc. Codicis vero nostri  
 lectio paulo alia est, cum in ipso respici videatur  
 locus ille, quem paulo ante hic attulit Didymus ex  
 Isa. LIV, 13, et Joan. VI, 45. Nimirum postrema  
 verba in eo codice sic leguntur : « Et audacter alio  
 conclamante : « Docuisti me, Deus, a juventute  
 mea. » Atque : « Omnes sunt docibiles Dei. » Filius  
 quoque Veritas et Sapientia Dei sic docet participes  
 suos, et cætera.

(15) Omnis. II Tim. III, 16.

(16) Ostendens. Codex, ἀποφέρων. An legendum,  
 ἀποφαίνων?

(17) Non enim. II Petr. I, 21.

(18) Locuti sunt. Græca editio : Ἐλάλησαν οἱ  
 ἄγιοι Θεοῦ ἄνθρωποι. Eam secutus est Vulg. int.

(19) Petrus. Act. IV, 8.

(20) Ad populum. Græca editio, πρὸς αὐτούς, id  
 est, ad ipsos. »

(21) Contumeliose. Codex mendose, λοιδορίας,  
 pro λοιδορίας.

(22) Primum illud templum. Respicit, opiner;

illud Christi : « Solvite templum hoc, » etc.

(23) A verbo ἐννεῖν. Codex hic habet, διὰ τὸ ἐν-  
 νεῖν, et paulo post rursus, παρὰ τὸ ἐννεῖν. Cujus  
 verbi vix fortasse ullum ex auctore prorsus quidem  
 oratione scribente exemplum afferri potest : nam  
 vulgata verbi νέω significatio huc non pertinet :

sed dictum videtur a scriptore, quem refellit Didy-  
 mus, ἐννεῖν pro ναεῖν, seu potius pro ἐνναεῖν, id  
 est « inhabitare. » Verum in Orpheo et Hesiodo  
 simili modo verbum νέω usurpatum puto. Nam  
 apud illum in Argonauticis versu 1045, ubi editi  
 libri habent, Οἱ μῆσαντο, recte conjicit Joan. Mathias  
 Gesnerus legendum esse, Οἱ νῆσαντο, id est « qui  
 incolebant. » Hesiodus vero in Operibus ac diebus,  
 vers. 639 ait : Νάσσατο δ' ἄρχ' Ἐλικῶνος, id est,  
 « Habitatabat autem prope Heliconem. »

(24) Erat. Dan. IV, 26. Vulg. int. habet : « In  
 aula Babylonis deambulabat, responditque (Nabu-  
 chodonosor). » Sed Græca editio : Ἐπὶ τῷ ναῷ  
 τῆς βασιλείας αὐτοῦ ἐν Βαβυλῶνι περιπατῶν, ἀπ-  
 ἐκρίθη, id est « In templo regni sui in Babylone  
 deambulans, respondit, » etc.

(25) Alienum sit. Cum ea nunc desiderentur, ad  
 quæ hæc referuntur, satis certa non est hujus loci  
 sententia. Eo tamen spectat Macedonianorum obje-

dem illi: sed perplexa (26) aden, et ratione destituta est eorum oratio, ut ne ex iis quidem, qui vel minimum quomocumque ratiocinari valent, ullus sit eis assensus. Ad illustranda enim, ac discutienda divina oracula, in quibus cum de ipsa nullo modo contemnenda deitate, tum de rationalibus illius manuum operibus, nempe de nobis, sermo est, quadrupedes, et inanimatum ædificium in medium afferunt, ac tremendis Scripturæ textibus, rebusque veluti illudunt, et per rudes hasce, infirmasque ratiocinationes ad suum ipsorum barathrum invitant, eorum instar qui parva quadam esca pisces ad hamum trahunt, et capiunt. Nos vero qui nulla unquam occasione non declaravimus, maxime nobis toto vitæ decursu, ut nobis quidem videtur, curæ fuisse, ut nihil temere pronuntiarem, aut ex odio in quempiam, quique convicium quodlibet, tametsi non injustum, vitavimus (27), iis quidem, qui prudentiores sunt, quique nobiscum sentiunt, ea in memoriam revocare pergimus, quæ ex Scripturis audiverunt; cæteris vero illud, quantum (28) quidem in nobis est, persuadere, ut aliam in posterum ab ea, quam nunc habent, sententiam ac fidem amplectantur. Qui enim digni facti sumus, ut habitantem in nobis (29) haberemus eum, qui omnia implet, subsistentem Spiritum Dei; neque per homonymiam, aut synonymiam, neque per allegoriam, neque per metaphoram templum ejus nominati sumus, sed proprie, et secundum veritatem. Quamobrem manifesto Apostolus Spiritum sanctum Deum esse ostendens, non templo Hierosolymitano, iisve rebus, quibus ut exemplis usi sunt hæretici, sed fidelibus ait: « Nescitis (30), quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? » Et ad Hebræos: « Participes (31) Spiritus sancti sumus. » Si enim vobis (id est templum) Spiritus sancti sumus non ut Dei, sed inhabitationis causa duntaxat, ducto **236** scilicet nomine vobis, quod est templum, a verbo ἐνεῖν, nempe ἐνοικεῖν, quod est incolere: sequitur, ut ne tunc quidem cum Dei templum vocati fuimus, templum Dei ut Dei denominati simus. At vero et Deus Pater, qui nos ut Dominus possidet, habitat in nobis (nam soli Deo templum convenit), et, similiter ac ipse, cum unigenitus ipsius Filius, tum unus ejus Spiritus sanctus. Et quemadmodum Deus et Pater, quamvis de eo scriptum non sit, quod nos proprio sanguine redemerit, Dominus noster est: ita etiam sanctus ejus Spiritus. Hæc enim, quæ ad describendam Spiritus